
  

COMUNE DI BOZZOLO 
(Provincia di Mantova) 

 

SETTORE FARMACIA 
DETERMINAZIONE N. 29 DEL 13/02/2023  

 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ASSISTENZA TECNICA 
STAMPANTE FISCALE FARMACIA COMUNALE ANNO 
2023 - CIG Z6739EBA5F  

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
    

RICHIAMATA la determinazione n. 151 del 1° agosto 2016 di acquisto, presso GORI di 
Gori Franco & C. snc di Asola, del registratore di cassa posto in dotazione alla farmacia 
comunale – modello: Custom X Kube Ii F Ethernet completo di cassetto portavaluta, con 
display doppia faccia, tastiera 35 tasti, interfaccia di rete Ethernet; 
  
CONSIDERATA la necessità di provvedere alla revisione obbligatoria della macchina 
come stabilito dal D.M. 04.04.1990, art. 3; 

 
VISTO il provvedimento dell’Agenzia delle Entrate del 28 ottobre 2016 prot. 182017, punto 
1.7, ove è stabilito che: 

♠ i Registratori Telematici sono sottoposti con periodicità biennale ad apposita 
verificazione da parte del personale dei laboratori abilitati; 

♠ la verificazione è effettuata per la prima volta all’atto dell’attivazione 
dell’apparecchio; 

 
DATTO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e 
dell’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 sono esclusi dall’obbligo di 
acquisto tramite i portali telematici gli acquisti di beni e servizi inferiori ai 5 mila euro; 
 
VISTO l’accordo di assistenza tecnica offerto da GORI di Gori Franco & C. snc di Asola– 
anno 2023 – a fronte di una spesa di € 130,00 più  IVA 22% per un totale di € 158,60, che 
comprende tutti gli interventi per: eliminazione degli inconvenienti che hanno 
determinato la richiesta di intervento; controllo e ripristino delle normali condizioni di 
funzionamento; fornitura ed applicazione di parti di ricambio originali sostituibili in loco 
ad esclusione della Eprom fiscale e della Memoria Permanente di Dettaglio (DGFE) per la 



sua saturazione; esecuzione delle operazioni di pulitura e lubrificazione se necessarie per 
un normale funzionamento; esecuzione della verificazione periodica biennale; 
 
RITENUTO congruo il prezzo esposto da GORI di Gori Franco & C. snc di Asola per gli 
interventi di cui trattasi; 
 

DATO ATTO che il bilancio di previsione 2023/2025 è in fase di predisposizione pertanto, 
fino al 30/04/2023 è in corso e autorizzato l’esercizio provvisorio, in quanto la legge 29 
dicembre 2022, n. 197 all’articolo 1, comma 775, ha previsto che ” In via eccezionale e 
limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi 
della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di previsione con 
l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 
2022. A tal fine il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il 2023 e 
differito al 30 aprile 2023”; 
 
EVIDENZIATO come in esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163, comma 1 del TUEL, gli 
enti gestiscono gli stanziamenti di competenza negli importi previsti nell’ultimo bilancio 
approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione e, nello specifico, con riferimento agli 
stanziamenti dell’esercizio 2023 del bilancio finanziario di previsione 2022-2023-2024 
approvato con deliberazione di Consiglio comunale n° 7 del 28/03/2022;  
 
EVIDENZIATO, altresì, come:  
1) ai sensi del comma 3 dell’art. 163 del D. Lgs. 267-2000 nel corso dell’esercizio 

provvisorio gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate 
riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di 
somma urgenza;  

2) ai sensi del comma 5 nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti possono impegnare 
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, 
le spese di cui al succitato comma 3 per importi non superiori ad un dodicesimo degli 
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno 
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo 
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:  

 tassativamente regolate dalla legge;  
 non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  
 a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della 
scadenza dei relativi contratti; 

 
CONSIDERATO che la spesa in argomento non è differibile, in quanto trattasi di 
intervento non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 
RITENUTO di impegnare la spesa totale di € 158,60, iva 22% compresa all’intervento di 
spesa 14041.03.000105 – “spese di gestione farmacia comunale” del bilancio di previsione 
2022/2024 – esercizio finanziario 2023, avendo verificato che presenta la disponibilità 
necessaria; 
 
VISTO l’art. 107 del D.lgs. 267/2000; 
 



VISTO il decreto sindacale n. 9 del 14/06/2022 di nomina del Responsabile del Settore 
Farmacia; 
 
ACQUISITO dall’ANAC il CIG Z6739EBA5F, 
 

D E T E R M I N A 
 
1) DI AFFIDARE, per le motivazioni esposte in premessa, a Gori di Gori Franco & C. 

s.n.c. con sede in via Parma 42 a Asola – C.F./P. IVA 00682570205, il servizio di 
assistenza tecnica, manutenzione ordinaria e/o straordinaria e revisione obbligatoria 
biennale del registratore di cassa in dotazione alla farmacia comunale per l’anno 2023 
per l’importo totale di € 158,60 iva 22% compresa; 

 
2) DI DARE ATTO che l’Ente di trova in esercizio di bilancio provvisorio ai sensi dell'art. 

163, comma 1 del D. Lgs. 267-2000 e che la presente determinazione si riferisce a spesa 
non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 
3) DI IMPEGNARE l’importo di € 158,60 all’intervento di spesa 14041.03.000105 – “spese 

di gestione farmacia comunale”; 
 
4) DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva previa acquisizione di 

parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
5) DI LIQUIDARE E PAGARE alla ditta Gori l’importo di cui al punto 3) dietro 

presentazione di regolare documentazione fiscale ed attestazione scritta del personale 
di farmacia che attesti la regolarità del servizio svolto. 

 
 
 il Responsabile del Settore 

 
       dott.ssa Eleonora Bresciani 

 
 

 



 

 
La sottoscritta, Responsabile del Settore Economico Finanziario del Comune di Bozzolo, 
vista la determinazione di cui sopra, attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria dell’atto, ai sensi degli articoli 153 e 183 comma 7, dell’art. 147 comma 1 e 
dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, stante la disponibilità: 
 

Euro Intervento Impegno 

158,60 14041.03.000105 14087 

 
del bilancio esercizio finanziario in corso. 
 
13/02/2023  
 

Il Responsabile del Settore 

          dott.ssa Elisa Castelletti 
 
 
 
 
 

Certificato di pubblicazione all’albo pretorio 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi a partire dal 20/09/2023 

 

 L’addetto ufficio Segreteria 
 

  (Luisa Ferretti)     
 
 


